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ВВЕДЕНИЕ

Влияние и распространение мусульманских традиций на пространстве

персидской цивилизации сыграло достойную роль, в качестве современного

фактора возникновения идеальной среды исламской культуры и развития

общественной жизни на земле, являвшейся украшением человеческой

духовности. Важнее всего, что в результате возникновения исламской

цивилизации и распространения исламской религии, произошел абсолютный

переворот и обновление в общественно-политической и культурной жизни

Хорасана и Мавераннахра. В рамках распространения исламской религии

появлялись особые литературные, интеллектуальные и культурные течения,

отведя особое место синтезу арабской и иранской цивилизаций. Перевод

произведений с пехлевийского языка в первые века распространения

магометанской религии и, в рамках этого, возникновения арабоязычной

персидско-таджикской литературы, большая часть из которой была

рассмотрена в диссертации Низомиддина Зохидова «Арабоязычная

персидско-таджикская литература: от арабского завоевания до эпохи

Саманидов», являются первыми проявлениями очевидного влияния ислама и

арабского языка на культуру арийских народов, эти явления, впредь еще

больше укрепили историческое сосуществование арабской литературы с

литературой ираноязычных народов, проявляя специфические черты

исламской культуры на просторах великой персидской литературы. Более

того, благодаря распространению законов мусульманского шариата,

воззрений и деяний религиозных течений и направлений и, самое главное,

полноценное знакомство ираноязычных народов с Кораном и хадисами

Пророка не только обогатило текст и содержание персидской литературы, но

и придало импульс духовному, стилистическому и формальному развитию

персидской литературы исламской эпохи, о чем свидетельствуют

бесчисленные образцы поэтических и прозаических произведений

постисламского периода, дошедших до наших дней. Возникновение новых

литературных жанров в персидской литературе вызвано влиянием арабской
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цивилизации и повсеместным заимствованием различных стихотворных

форм арабской поэзии, что является достоверным и неоспоримым фактом.

В эпоху правления прославленной династии Саманидов - покровителей

духовных ценностей, в контексте усилий по возрождению древнеперсидской

цивилизации, усилились связи и распространение арабской культуры,

процессы толкования и разъяснения религиозных, интеллектуальных и

философских воззрений, перевод и толкования священной книги Коран

достигли своего пика, заложившие фундамент самой влиятельной персидско-

таджикской школы комментирования, что является одним из важнейших

культурных достижений и эволюцией коранических наук той эпохи.

Особые достижения саманидской культуры, тесно связанные с гением

философского мышления, мировоззрением, развитием персидско-таджикской

литературы, требуют отдельного обсуждения. Более того, в исследованиях

известных отечественных и зарубежных ученых, например, Джавада Хирави

«Иран в эпоху Саманидов», С. Абдуллоева «Исмаил Самани» и «Культура

Саманидов» рассмотрены факты формирования и особые процессы развития

саманидской цивилизации. Наряду с этими достижениям необходимо

отметить и то обстоятельство, что распространение исламской цивилизации в

эпоху Саманидов, без преувеличения, положило начало первым проявлениям

историографии и возникновения великой школы персидско-таджикского

комментирования (составление тафсира). Наиболее важным комментарием

того периода являлась книга «Таржумаи Тафсири Табари» («Перевод

«Тафсира Табари»), которая воплотила в себе квинтэссенцию персидской

культуры, признанной творением культурного и духовного великолепия

династии Саманидов. Иными словами, явление этой великой книги,

имеющей огромное интеллектуальное, литературное и культурное значение,

произошло благодаря инициативе и заслугам просветительства Саманидов,

что неоднократно подтверждалось в источниках и трудах историков и

исследователей.
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Это произведение написано на арабском языке известным

комментатором священной книги Коран Мухаммадом Джариром Табари под

названием «Джами аль-баян 'ан ай аль-Кур'ан». В связи с тем, что Мухаммад

Джарир Табари считался одним из первых коментаторов в исламской

цивилизации, начавшим подробное толкование Корана и сыгравшим

значительную роль в создании самой авторитетной книги в науке

комментирования, заложив фундамент арабо-персидской школы тафсира, он

в книге Марджаи, а позднее и в других источниках, был удостоен звания

«Абулмуфассирин» (Отец комментаторов), что, конечно же, говорит о его

особом статусе в науке комментировании и толковании аятов Корана.

Однако «Перевод «Тафсира Табари» является первой книгой-комментарием

к Корану на персидском языке, которая является не иначе как персидской

формой оригинала, написанной по желанию и настоянию просветителей из

династии великих Саманидов. Как указывает первоначальный переводчик

книги Абульфазл Балами во введении, рождение персидской версии

комментария тесно связано с именем Амира Абусалиха из династии

Саманидов, и именно по этой причине, во введении переводчиком несколько

раз приводится фраза: «итак, приказал Амир Абусалих», что является

отсылкой к упомянутому приказу. Однако, в целом, из отрывков, написанных

во введении персидской версии Тафсира (комментария) проясняются

следующие моменты, которые будут полезны для понимания сущности и

литературно-исторической ценности Тафсира:

1. Персидский перевод «Тафсира Табари» принадлежит не только перу

Абульфазла Балами, но также является результатом интеллектуальных и

духовных усилий, приложенных группой ученых из Мавераннахра, а в целом

сложение книги представляло собой совокупный труд. Более того, в ней

конкретно упоминаются имена указанных ученых, их место проживания и

место рождения:

«Итак, приказал Амир Абусалих Мансур ибн Нух ибн Наср ибн Ахмад

ибн Исмаил, чтобы собрали ученых Мавераннахра в числе которых: из
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города Бухары - правовед Абубакр ибн Мухаммад ибн Хамид, из Сиджистана

- Халил ибн Ахмад, из города Балха - Абуджафар ибн Мухаммад ибн Али, из

Бабула и Индостана - правовед Хасан ибн Али Мандус и Абуджахм Халид

ибн Хани Мутафаких, а также из города Самарканда и из города Сипиджаба

и Ферганы и из городов, находившихся под Мавераннахром. И все они

знакомы с арабским письмом, дабы перевести эту книгу, и это является

правильным путем».

2. Книга «Перевод «Тафсира Табари», как уже неоднократно

упоминалось, была написана по повелению с целью развития персидской

школы комментария, а также благодаря почину, стараниям и чаяниям

саманидских эмиров во имя возрождения Аджама, создания общей ирано-

исламской культуры и сохранения подлинности и самобытности языка дари.

Это повеление и необходимость составления комментария подтверждается

во введении следующим образом: «Так как ему (Абусалеху (Мансуру) - К.З.)

было сложно прочесть и понять эту книгу на арабском языке, он пожелал,

чтобы книгу перевели на персидский язык. Он собрал ученых Мавераннахра,

дабы получить от них фетву (заключение, основанное на принципах ислама):

«Дозволено ли нам перевести эту книгу на персидский язык?» Улемы

ответили: «Чтение и составление комментария Священного Корана на

персидском языке дозволено тем, кто не знает арабского языка» [1, 17].

3. По одной из версий, арабский вариант «Тафсира» состоял из сорока

томов, которые сначала были разделены на четырнадцать, а затем на семь

томов. Это решение является доказательством того, что персидская версия

комментария была короче арабской. С другой стороны, очевидно, что в

персидскую версию «Тафсира» были добавлены истории, связанные с

народами Аджама, а некоторые истории из арабской версии были удалены.

Добавления в «Тафсир» историй, связанных с иранскими народами,

безусловно, является проявлением иранской духовности или возрождением

Аджама, которые являлись центральными элементами в политике Саманидов

в Х веке.
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Перевод «Тафсира Табари» занял особое место в истории персидской и

арабской цивилизаций, а в контексте своего исторического существования,

прежде всего, заложил истоки школы коранического изучения и персидского

комментария, и на основе ее особых традиций были созданы ценные труды,

комментарии и к религиозным, и к мистическим произведениям. Наряду с

этими особыми ценностями, «Перевод «Тафсира Табари» является первой

книгой, способствовавшей созданию особого жанра классической персидско-

таджикской прозы и особого подхода к повествованию, который в более

поздние века, и в сегодняшнем литературоведении именуется

художественно-религиозной прозой. С другой стороны, создание жанра

религиозной прозы можно связать с историческим характером этой книги,

независимо от того, что эти книги являются религиозно-научного характера,

наряду с написанием «Тафсира Табари», позднее и «Перевод «Тафсира

Табари» появились направление и стиль свойственный персидско-

таджикской религиозной литературе. В то же время, издание арабского и

персидского вариантов книги Тафсир, стали предпосылкой возникновения

особой школы религиозной и мистической литературы в персидско-

таджикской литературе – ценный аспект комментария, заслуживающий

отдельного исследования.

Актуальность и значимость исследуемой темы. Актуальность

исследования аспектов и художественной ценности «Перевода «Тафсира


[…]


видением, религиозными и идеологическими воззрениями этих народов.

Поэтому народы древнего Ирана почитали женщин как святых и верили в

существование богов женского пола. Эту особенность можно увидеть и в

верованиях народов древней Греции и Рима. Ярким примером нашим

высказываниям является Анахита-богиня света, воды и плодородия в

древнем Иране.

2. В древних иранских книгах, таких как «Авеста» и «Бундахишн»

женщина была предметом похвалы и порицания, а из фрагментов этих двух

книг, дошедших до наших дней, выясняется, что наряду с нравственными

женщинами в Древнем Иране существовали и женщины с отрицательными

качествами. При всем этом необходимо подчеркнуть тот момент, что

женщины в древнем Иране занимали весьма значительное положение, они

даже вмешивались в государственные дела, а наличие особого женского дня
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у древних народов нашей земли, является еще большим доказательством

наших притязаний.

3. В свете идей, размышлений и представлений древнеиранского народа

в последующие века были созданы произведения, в основном изображавшие

аналогичные пейзажи и окружающую среду. К этой группе произведений

относится эпическая проза, появившаяся в X-XII веках и повторявшая все

традиции изображения образа женщины, распространенные в древнем Иране.

В данном контексте, посредством этих произведений можно изучить образы

ряда известных и занимавших высокое положение женщин прошлого, а роль

и статус женщин, изображенных в этих произведениях, свидетельствует о

том, насколько важную роль играли женщины в процессе управления

государством и государственных конфликтах.

4. В то же время образ женщины также воплощен в нравственной прозе

литературы этого периода, и данное явление свидетельствует о том, что

статус добродетельной и благочестивой женщины литераторы считали

главенствующим, как в структуре семьи, так и в государственных делах

женщин знатного рода. Вопреки устоявшимся стереотипам, что в исламе и

древней государственности таджиков постисламского периода, женщины

занимали низкое положение, однако, представители прекрасной половины

человечества всегда играли значимую роль в культуре и литературе этого

народа.

5. Женщин, образ которых запечатлен в «Истории Байхаки», можно

разделить на пять групп: ремесленницы, женщины, описанных на полях

сражений, прислуги, невесты из знатных родов и пожилые женщины. С этой

точки зрения можно прийти к выводу, что женщины не только имели

влияние на государственные дела, но и добивались результатов в области

искусства. Стоит отметить, что образы женщин в исторической прозе, на

примере «Истории Байхаки», заиграли новыми красками, раскрывая

множество потускневших женских образов – женщин воительниц.
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6. В Священном Коране, Всевышний, обращаясь к женщинам множество

раз восхваляет и порицает их, и повествует правоверным истории о двух

категориях женщин: о добродетельных и безнравственных женщинах. В

случае с добродетельными женщинами следует отметить, что их истории

является примером для других женщин. А что касается безнравственных

женщин, то они упомянуты в Священном Коране, дабы остальные женщины

смогли извлечь для себя уроки из их горькой участи.

7. Упоминание о двух категорий женщин и их колоритных историй в

Коране послужило причиной того, что в дальнейшем, в комментариях к

Корану эти истории будут изложены с характерной экспрессией, ссылаясь на

«божественное слово», и посредством этого проникнут в поэзию и прозу

персидско-таджикской литературы.

8. В «Переводе «Тафсира Табари» также весьма развернуто отображены

личности женщин, а создания портретов авторами показывает, что

характерным изображением образа женщин в этой книге - образов Евы,

Сары, Хаджар, сестры и матери Мусы, Ханны, Марьям и Аиша и остальных

женских образов в Коране, авторы, более или менее, привнесли такое

явление, как создание портрета в комментарий, что фактически было не

свойственно этому жанру.

9. Следует отметить, что при описании личности в «Переводе «Тафсира

Табари» внесены рассказы, о которых в Коране существуют лишь

упоминания. При повествовании этих историй познаются новые персонажи, в

том числе и женщины, как например жены Пророка (с).

10. Также в этом комментарии женщины изображены в образах ласковой

супруги, неверной жены, матери, доброй мачехи, дочери и т.п.

11. Поскольку коранические истории являются неотъемлемой частью

исламской цивилизации, в этой связи коранические рассказы, связанные с

женщинами, имеют большое значение. В частности, это явление

прослеживается в первом комментарии на персидском языке – «Переводе

«Тафсира Табари», поскольку при повествовании этих рассказов
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переводчики данного комментария использовали характерный язык и стиль

выражения, имеющих преимущества в благозвучии и плавности речи перед

произведениями более поздних веков, вместе с тем развили стиль и

художественный вкус своей эпохи.

12. Наряду с этим, данные коранические рассказы, связанные с образами

женщин в этом комментарии, изящно отражены в персоязычной литературе

X-XII веков, а литераторы и писатели для полноценного и точного

изображения образа женщин, в частности известных женщин в Коране и

исламской цивилизации, повсеместно использовали этот насыщенный

информацией источник.

13. Среди известных коранических рассказов, связанных с женщинами и

широко отраженных в «Переводе «Тафсира Табари» являются рассказы,

связанные с Билкис, Зулейхой и Марьям, образ которых в литературе

отражен по отдельности и в различных случаях. Эти рассказы и тонкие

мысли, приведенные в этих рассказах, оказывают заметное влияние не только

на тематическое обогащение стихотворения, но также можно проследить

часть этого влияния на процесс формирования художественной мысли

литераторов, а также в этой области заслуживает упоминания создание

новых поэтических смыслов, фраз и композиций, сложных слов и новых

способов выражения мыслей посредством апеллирования к рассказам

«Перевода «Тафсира Табари».

14. Изображения образов Марьям и Зулейхи в «Переводе «Тафсира

Табари», которые всегда упоминаются поэтами, как пример целомудрия и

любви, особенно в персидско-таджикской литературе, послужила причиной

предания высокого статуса этому комментарию в плане обогащения методов

изображения и идей поэтов персидско-таджикской литературы.
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