## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Каюмовой Замираджон Садиковны на тему «Образ женщины в «Переводе «Тафсира Табари» и его отражение в наследии персидско-таджикской поэзии X-XII веков», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки).

Изучение и рассмотрение литературно-художественных аспектов «Перевода «Тафсира Табари», роль и место которого в распространении исламской цивилизации, и его высокая литературная ценность на просторах персидско-таджикской культуры является существенным прорывом вперед и позволяет определить его место в расширении мировоззрения, распространении религии и познаний, а также персидско-таджикской эпической литературы. Несмотря на то, что истоком этого бесценного произведения является арабоязычная цивилизация, однако его историческое существование, посредством перевода на персидский язык, заложило основу для развития общей арабо-персидской культуры на территории государства Саманидов.

Признание интеллектуальной, духовной и литературной ценности первого комментария на персидском языке не ограничивается лишь в представлении его достоинств и ценностей, как одного полноценного просветительского произведения, а рассматривать его как произведение, открывшим путь к корановедению, к особому повествованию рассказов на коранические сюжеты и т.п., которые в целом, определяют место и историческую ценность этого произведения. Наряду с этими высокими ценностями появление этой книги, как всеобъемлющего произведения по комментированию и передачи содержания Корана, сыграло определенную роль в становлении исторической персидско-таджикской школы комментирования и особого типа религиозных произведений. Появление в персидско-таджикской литературе ряда поэтических и прозаических произведений, имеющих коранические истоки и суть, в ходе развития своего

сюжета претерпевали изменения, другими словами они подпитывались свежими идеями из богатых источников коранических сюжетов на просторах «Перевода «Тафсира Табари», обеспечившем духовное и художественное богатство персидско-таджикской литературы.

Исследование содержания коранических рассказов, связанных с образами женщин, основой для которого послужил один из известнейших комментариев к Корану книга «Перевод «Тафсира Табари», и ее воплощения в литературу X-XII веков нашей эры, считающимся одним из плодотворных и ярчайших периодов персидско-таджикской поэзии и прозы, дело не из легких, которое было возложено на автора этих строк. Книга «Перевод «Тафсира Табари», наряду с тем, что является одним из первых комментариев, написанных на персидском языке, и обладающей множественными лингвистическими, литературными и историческими ценностями, также заслуживает похвалы содержанием самых красивых и значимых историй, связанных с женщинами и более совершенным воплощением их образа в богатой персидско-таджикской литературе.

В «Перевод «Тафсира Табари» также весьма развернуто отображены личности женщин, а создания портретов авторами показывает, что характерным изображением образа женщин в этой книге - образов Евы, Сары, Хаджар, сестры и матери Мусы, Ханны, Марьям и Аиша и остальных женских образов в Коране, авторы, более или менее, привнесли такое явление, как создание портрета в комментарий, что фактически было не свойственно этому жанру.

В свете идей, размышлений и представлений древнеиранского народа в последующие века были созданы произведения, в основном изображавшие аналогичные пейзажи и окружающую среду. К этой группе произведений относится эпическая проза, появившаяся в X-XII веках и повторявшая все традиции изображения образа женщины, распространенные в древнем Иране. В данном контексте, посредством этих произведений можно изучить образы ряда известных и занимавших высокое положение женщин прошлого, а роль

и статус женщин, изображенных в этих произведениях, свидетельствует о том, насколько важную роль играли женщины в процессе управления государством и государственных конфликтах.

В то же время образ женщины также воплощен в нравственной прозе литературы этого периода, и данное явление свидетельствует о том, что статус добродетельной и благочестивой женщины литераторы считали главенствующим, как в структуре семьи, так и в государственных делах женщин знатного рода. Вопреки устоявшимся стереотипам, что в исламе и древней государственности таджиков постисламского периода, женщины занимали низкое положение, однако, представители прекрасной половины человечества всегда играли значимую роль в культуре и литературе этого народа.

Диссертация состоит из введения, трех глав, девяти разделов, в которых достаточно подробно рассмотрен поставленный перед исследованием вопрос. В первой главе диссертантом определена роль «Перевода Тафсира Табари в жанре персидско-таджикского комментария. Автор рассматривает исторические предпосылки, политико-социальную обстановку X века, способствующие развитию указанного жанра. Также им подчеркивается значимость священного Корана как источника исламской цивилизации и науки. Подчеркивается, что Коран сыграл огромную роль в истории исламской цивилизации как стимулирующий фактор развития всех областей науки. От шариатских и литературных наук до естественных наук и космологии прогресс был достигнут на основе необходимости познания и понимания Корана. Именно на этой почве зародились коранические науки, обогатившие исламскую культуру и облегчившие познание Корана. Коран играет культурную роль в арабо-исламской цивилизации, в том числе в персидско-таджикской цивилизации. Помимо того, что Коран является священной книгой мусульман, это еще и лингвистический и литературный текст, его можно назвать стержневым текстом в истории арабо-исламской культуры. Также в этой главе приводятся сведения об авторе известного

комментария Мухаммаде ибн Джарире Табари. Во второй главе предметом изучения особенности изображения образа женщины в «Переводе Тафсира Табари», а также отражение образа женщины в коранических текстах, где автором сделаны ценные выводы. В третьей главе рассмотрены тексты, связанные с описанием образа женщины в «Переводе Тафсира Табари» и определена их литературная ценность. В интересном ракурсе представлено исследование образов Марьям и Зулейхи в исследуемом комментарии и их отражение в персидско-таджикской литературе X-XII веках.

Наряду с достоинствами диссертации в ней наблюдается ряд недостатков, исправление которых сделает работу более качественной, в том числе:

1. Актуальность темы можно было бы усилить доводами и личными мнениями.

2. Во второй главе в третьем разделе диссертант указывает имена самых известных женщин и допускает в некоторых случаях их написание в русском варианте, например, Марьям указана как Мария, Хавва – как Ева. Диссертанту следует учесть восточное написание этих известных имен и внести изменения. Такое же написание допущено диссертантом при написании и мужских имен, например, Муса упоминается как Моисей, Нух как Ной.

3. Диссертант хорошо проанализировала стиль перевода тафсира, но автор допускает довольно серьёзные нарушения правил современного русского языка, допущены грамматические, стилистические, орфографические и пунктуационные ошибки, перечислять которые нет смысла, и требуется серьёзная редакционная правка перед изданием диссертации в качестве монографии.

4. Диссертант упустил из виду требования транслитерации имен собственных и понятий, отражающих реалии классической таджикской литературы, например арабская буква «айн» в словах обозначено верхней запятой, то верхней черточкой, то вовсе опускается (татабуь..)

5. В работе наблюдается некоторая небрежность в оформлении сносок и списка использованной литературы. Было бы целесообразнее приведение библиографии на языке оригинала, то есть на персидском языке.

Несмотря на указанные недостатки они не уменьшают научную ценность содержания диссертации. Диссертанту в будущем следует учесть их и внести соответствующие исправления. Исходя из изложенного, можно заключить, что диссертация Каюмовой Замираджон Садиковны на тему «Образ женщины в «Переводе Тафсира Табари» и его отражение в наследии персидско-таджикской поэзии X-XII веков» достаточно полно отражает проблему, а также суть осуществленного ею исследования и позволяет сделать вывод, что данная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки).

**Официальный оппонент:**
**Доктор филологических наук, профессор,**
**проректор по международным связям**
**Таджикского государственного**
**педагогического университета**
**имени С. Айни**

**Восиева Рухшона Курбонова**

**Подпись Восиевой Рухшоны Курбоновой заверяю:**
**Начальник ОК Таджикского государственного**
**педагогического университета имени С. Айни**

**Мустафозода А.**

Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
город Душанбе, пр. Рудаки, 121.
E - mail: v.rukhshona@mail.ru
Тел: +992 981066534

02.10.2023 г.